

KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Lutego. — Rok 1841.
Sobota.

N^o 49.

Jutro, Ś. Eleonora.
Niedziela Zapustna.

Ostatnie dni tegorocznego karnawału, naznaczone zostały *dobrym uczynkiem*. Szczera wesołość z jaką *Warszawa* bawiła się i to znane a zawsze żyjące i jednakie współuczucie cierpień niedostatku, które mieszkańców tej stolicy odznacza, chciały aby właśnie owe dni zapust, w których szczęśliwsi losem oddają się niecihom, wznowiając rozrywki codzienne, przyniosły ubogim korzyść i pomoc. Nie zaspąło Towarzystwo Dobroczynności tak dogodnej chwili, odczwy tego do sere litościwych przez usta dobroczynnych Opiekunek Towarzystwa niesione, nie pozostały bez skutku, a skwapliwość i hojność z jaką *Warszawianie* zasodczy czynili prośbom cierpiącej ludzkości, stały się iak najpiękniejszą nagrodą trudów i gorliwości tych Dam szlacheckich. W ciągu niespełna tygodnia, rozprzedano znaczną liczbę biletów, a wezwani przez Towarzystwo Dobroczynności do urzędzenia zabawy Członkowie, zajęli się czynnie włożonym na nich obowiązkiem. Oddano pod rozporządzenie Komitetu cały ów rozległy apartament Ratusza, pamiętny tylu zabawami, które bęc dla uczczenia MONARCHOW, bęc na cele dobroczynne, nieraz *Warszawa* wydawała. W urzędzeniu salonów, Komitet miał na uwadze te dwie główne rzeczy: przyjęcie stosowne dobroczynnych gości, a obok tego oszczędzenie ile można kosztów: Wyborowa Orkiestra *Kubetki* (z 28 Artystów złożona) i wspaniałe oświetlenie, (w głównym salonie było świec 600, a w pobocznych więcej drugie tyle) odpowiedziały pierwszemu celowi; do osiągnięcia zaś drugiego przyłożyły się niemało łaskawe Osoby, które bęc wypożyczeniem efektów i sprzętów, bęc ofiarami, bęc odstąpieniem od cen zwykłych prac i liwerunków, zmniejszyły ogół wydatków. Dana wczoraj dobroczynna zabawa, udała się przewybornie. Osób pteci obiej znajdowało się 940. Zaszczycił ją obecnością swoją Xiążę Namieśnik i najznakomitsze Osoby. O godzinie 9tej otworzono sale, Członkowie Komitetu

przyjmowali przy wejściu przybyszące Damy, a każdej z tańczących wręczono programacik drukowany rozkładu tańców. Obraz samego balu był zachwycający: mnogość światła, okazałość wspaniałych salonów, kłaby kwiatów ze szklarni *Ohma* dostarczonych, śliczne i gustowne urządzenie pokoju dla Xięcia Namieśnika przygotowanego, a nadewszystko liczne zebranie piękności *Warszawskich*, tych prawdziwych Niuf balu, stanowiły całość niepospolitą. Ubiory Dam były ozdobne; wspomnim o nich oddzielnie; dziś tego nie pozwalają ani czas, ani kolumny pisma. O trzy kwadrans na 10tą, przybył Xiążę Namieśnik; powitali Go u podwoi Gospodynie balu: (Xiężna *Teressa Jabłonowska*, Hr: Fran: *Potocka*, Panie *Steinkeller* i *Ludwika Keler*), i Komitet do urzędzenia balu wyznaczony. Jednocześnie *Bal* otworzony został *Polonezem* przez Xięcia *Jego mości z pierwszą Gospodynią Xiężną Jabłonowską*, i Prezydnującego w Komitecie Jenerała *Kurnatowskiego z JWzną Jenerałową Pisarew*. Po przejściu przez wszystkie salony tego pierwszego szeregu par, Xiążę Namieśnik zapraszał kolejno do tańca wszystkie Gospodynie i inne znakomite Damy. Nastąpiły Walce, Kontredanse i Mazury programatem wskazane, wesołe i ożywione nietylko chęcią zabawy, ale i zadowoleniem, iakie cel tej sprawał. Po kilkagodzinnem ciągłym i nieprzerwanem zajęciu, całe Towarzystwo rozeszło się w późnej nocy, unosząc miłe wspomnienia szlacheckiej zabawy; znużonym zapewne *Morfeusz* wysłał sny dobre, a raneek dzisiejszy przypomniał w przebudzeniu wesołe chwile rozrywki i pamięć danej ubogim *tałmużny*. Osoby obecne na balu wczorajszym, zadowolone były z urzędzenia bufetu i kolacji przez *P. Kontego*. Ile sprzedano biletów, iaki był dochód, oraz o celniejszych ofiarach, doniesiem Czytelnikom. — W Drukarni *Piarskiej* znajduje się: *Krótki Rys Jaografji* ułożony przez *X. J. Prestowskiego*, wydanie 4te. Cena exemplarza groszy 12. —

Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono dla Matki 3ga Bliźniąt od bezimiennych osób zł. 10, dla tejże od Franciszka Furmana za upicie się zł. 2. Na Ochronę od J. Z. zł. 14. Dla moralnie zaniędbanych dzieci zł. 3 od Szynekarki Tekli za niedopilnowanie swoich obowiązków i więcej brania za pivo pomimo kilkakrotnych napomnień; tudzież od Jana Kuczera za oznaczenie się łakomstwem przez pirogi, gr. 15; oraz od Małgorzaty Kucharki zł. 3 za lenistwo i opuszczenie się w służbie. — Władza Policyjna ogłosiła: »Gdy dostrzeżeniem zostało, że struże z Posesji i domownicy považają się wyrzucać śmiecie i nieczystości na ulicę, co przepisami policyjnymi iak najmocniej jest zabronionem, przeto wzywa się wszystkich Właścicieli Posesji, Rządców, iakoteż i innych Mieszkańców, ażeby, iak najmocniej zakazali służącym swoim, izby wyrzucać śmiecie i nieczystości na ulicę nie wazyli się, gdyż tak na pierwszych za dozwalenie, iakoteż i na 2gich, za dopuszczenie się nadużycia, kara prawem przepisana rozciągana będzie; nadto wzywa Właścicieli i Rządców domów, aby za nadejściem odwilży i rozpuszczenia lodów, Posesje swe wewnątrz oczyścić kazali.» — Nowe Kontredanse na pianoforte, skomponowane i ofiarowane W. Doktorowej Mależ, przez Teofila Fukiera, wyszły z druku, i są do nabycia w Składach *Sennewalda, Klukowskiego i Spiessaj*; zł. 2. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Papugach* przywołani Wszyscy, i powtórnie JPanna *Damsé*. — Kurs wczorajszy: Imperjały ross: zł. 34 gr. 8. Dukaty hol: zł. od 19 gr. 17 do 19 gr. 18. Pruski kurant 100 Tal: zł. 616. Listy zas: zł. od 97 gr. 26 do 98 gr. 5. Listy zast: nowe zł. od 97 do 97 gr. 5; kupon gr. 19. Dowody Kom: C. L. za żołąd, zł. od 25 gr. 15 do zł. 27.

Anglja. — Xię *Wellington* ozdrowiał zupełnie. — Górnicy w okolicy *Manszestru* opuścili kopalnie węgla kamiennych, celem wymuszenia podwyższenia płacy. — Herszt chartystowski *Wincent* został uwolniony. — Dziennik *Glob* wylicza mnóstwo *egipskich* pomników starożytności, które Wice-Krół kazal zniszczyć, aby je zamieścić na koszary, magazyny i t. d. — Admirał *Stopford* zawiadomił Gubernatora wyspy *Malty*, że

port *Alexandrii* nie ma więcej obawiać się kroków nieprzyjacielskich z strony Sultana i jego sprzymierzonych, ponieważ Wice-Krół uskutecznił już wszystkie warunki traktatu. — Według listów z *Aden*, Francuzi obsadzili przy brzegach *Abisynji* wyspę *Eyd*, mającą 38 mil ang: długości i 10 szerokości, celem założenia osady handlowej. — Pisma angiels: powtarzają często, że P. *Thiers* znowu poiednal się z Królem. — Jenerał *Keane* (*Kin*) zdobywa *Afganistanu*, uzyska nader świetną nagrodę, którą Parlament oznaczy. — Król *Belgicki* przybył 8go b. m. do Zamku *Klavemont*, a chrzciny Następczyni Tronu miały istotnie odbyć się 10go b. m. w rocznicę zaślubin Królowej. Na tę uroczystość przygotowano uczty bardzo świetne. Z zamku *Windsor* sprowadzono na chrzciny wiele klejnotów, między innymi: sławną głowę tygrysią z szczerzego złota, a zębami kryształowemi; jest to łup wzięty przez Hrabiego *Kornwalis Tipposahibowi*, któremu służył za podnózek; sprowadzono oraz złotego kamieniami wysadzonego *Pawia*, będącego także łupem z *Indji*. Królowa *Belgicka* nadesłała kilka przepysznych sukien z najprzedniejszych koronek bruxelskich. — 31go z. m. dało się uczuć lekkie trzęsienie ziemi w *Karmarte* i innych miejscach *Walji*. — P. *MakLeod* Officer marynarki angielskiej który miał udział w spaleniu statku amerykańskiego *Karolina*, pomocnego powstańcom Kanadyjskim, został teraz uwięziony w Stanach Zjednoczonych, i oskarżony o zbrodnię podpalenia. Ten wypadek wzniecił żywe spory na Kongressie amerykańskim: i w Parlamencie angielskim. Anglja protestuje się przeciw temu nadużyciu.

Francja. — Na posiedzeniu izby Parów 8go b. m. wystąpił P. *Dreux* (*Dre*) *Breze* z opozycją przeciw traktatowi z Rzeczpospolitą *Argentyńską*; Minister spraw zagranic: P. *Guizot* (*Gizo*) dowodził, że Admirał *Makau* działał ściśle podług udzielonych mu instrukcji, i że traktat nie będąc przeciwnym godności Francji, zasługuje na zatwierdzenie królewskie. Na posiedzeniu tejże izby 11go b. m., Marszałek *Soult* (*Sult*) wniósł projekt względem obwarowania stolicy. Izba De-

putowa: zajmuje się zmianami w taryfie celnej. — P. Guizot miewa jeszcze częste narady z Posłem angielski. — Chociaż dzienniki będące organami Panów *Thiers* i *Guizot* oszczędzają się od niecierpliwego czasu, iednakże rzeczą jest wątpliwą, czy przyjdzie do pojednania między obu Dyplomatykami. — Jenerał *Bugeaud* (Biużo) przed wyjazdem do *Afryki*, ma powtórnie udać się do *Paryża*; *Xzeta Orleań*: i *Annale* (Omali) dopiero w połowie Marca spodziewani są w *Tulonie*. — In-dagacja *Darmesa* i jego 2ch domysłnych spółwino-wajńów rozpoczęła się na nowo. Izba Parów wkrótce przedsięwzięmie jego proces, aby wymóżyć od niego zeznania przyrzeczone mu, iż w każdym razie życie będzie mu darowane. — Obecnie znajduie się w *Paryżu* 35,400 wojska, a w okolicy 58,580. — Wiadomo, że P. *Delacroix* (Delakrua) między rzeczami pozostałemi po Malarzu *Baronie Gros*, nabył za 2,040 fr. kapelus, który był noszony przez *Napoleona* w bitwie pod *Eylau*. Właściciel darował tę relikwję domowi Inwalidów. — Monitor *algierski* z dnia 19go z. m. donosi: Dywizja z *Oranu* odniosła świetne zwycięstwo nad wojskiem *Abdel-Kadera*. Wycieczka przedsięwzięta 12go z. m. przeciw *Charabasom*, dostarczyła Francuzom przeszło 1,500 wołów, 300 baranów, 30 koni, 20 mulów i 300 wielbłądów obładowanych żytem. 14go wojsko franc. attakowało *Kalifę Maskary*, walka była krótką ale stanowczą; wojsko *Kalifa* poszło w rozsypkę, a 300 ludzi z jego piechoty regularnej padło na poboiowisku, 400 strzelb, tudzież mnóstwo iataganów i pistoletów dostały się łupem w ręce zwycięzkiej dywizji, która 15go wróciła do *Oranu*. Francuzi utracili tylko 7miu w zabitych a 14 w rannionych. Tenże Monitor zapewnia, że armja algierska w ciągu z. r. utraciła nie 17,000 ale 8528 ludzi, z których większa liczba uległa złemu wpływowi klimatu. — Pisma ogłosiły rozkazy dzienne Marszałka *Valée*, w których zasyła pożegnanie armji i osadnikom afrykański. — Teraz częściej wznawiają się pogłoski o bliskiej zmianie Ministrów. — Młodzi Królewiczowie tylko przez 2 miesiące zabawią w *Afryce*, gdyż chcą być z powro-

tem na *Chrzeiny Hrabiego Paryzkiego*, przypadające w dzień imienin Króla. — Flotta *Admirała Hugon* na morzu Śroczkiem: znacznie ucierpiała od burz nadzwyczajnych. — Posel *Neapolitański* często naradza się z Panem *Cuizot*, 10go był przyjmowany przez Monarchę; mówią o bliskim zawarciu traktatu z *Neapolem*. — P. *Chateaubriand* (Szatobrijan) wydał nowe pismo o obwarowaniu *Paryża*. — P. *Barante* ma otrzymać poselstwo w *Londynie*, P. *Pontois* (Pontua) w *Petersburgu*, a *Margrabia Dalmacji* w *Stambule*. — Jedno z pism frane: zapewnia, że Xzeta *Bordeaux* (Bordo) spodziewany iest w *Londynie*, gdzie przysposabiaią dla niego przyjęcie bardzo świetne. — Bank paryzki zamysła pomnożyć pieniądze papierowe. — Marszałek *Valée* (Wale) Hgo b. m. spodziewany był w *Paryżu*. — Arcy-Biskup *Luzdunu*, tudzież Arcy-Biskup *Avignonu* (Awinjonu), otrzymali od Króla order legji honoru; za pełne ludzkości poświęcenie się w czasie powodzi w departamentach południowych.

Hiszpanja. — Komisja, której poruczono spisanie inwentarza zamków kró'ewskich, ukończyła swoje prace. Opowiadają sobie dziwne rzeczy o skutku tej rewizji. — W gazecie madryckiej czytamy: Dowiadujemy się, że *Don Michał* zdrudził czujność władzy francuz: i przybył w okolice *Baziony*. Zdaie się, że zmierza do *Portugalcji*. Rząd hiszpański zaraz za otrzymaniem tej wiadomości wyprawił gońca nadzwyczajnego.

Turecja. — Były Kapudan Basza niemogący wracać do *Stambułu*, otrzymał od *Mehmeda Alego* w podarunku bardzo piękne dobra w okolicy *Kairu*; prócz tego wypłaca mu żołd miesięczny 5000 piastrow. Wice-Król zwraca teraz szczególną swoją uwagę na dźwignienie krajowego rolnictwa. — Zaraza niekiedy zjawia się ieszcze w *Alexandrii*. — Wódz egipskiej gwardji narodo: *Said el Gharbi* uzyskał dymissję; ponieważ Rząd domaga się u niego miliona piastrow, przeto *Said* zostaje pod strażą, aby nie zbiegł na korwetę *Romodora Napier* (Napje). — Na wyspie *Malcie* głoszone, że gdy *Admirał Walker* zatknął swoją flagę na okręcie tureckim, statki angielskie, tureckie i egipskie dały sal-

wę armatnią i tylko francuzkie wyłączyły się z tego zwyczaju. — Burza, która wybuchła 1-go Grudnia przy brzegach Syryi, zrzuciła szkody niepamiętne; w *Bejrucie* wicher poobalał mury, domy i pozrywał mosty, któreby mogły wytrzymać grad 200 kul armatnich. — Podług doniesienia Korrespondenta francuzki, Anglicy rozpoczęli w *Jerozolimie* budowę kościoła protestanckiego. — Póseł *Greccki* często odwiedza *Reszyna* Baszę; dotychczas jednak nie mógł skutecznie nowego traktatu handlowego. — Sułtan życzy aby *Syrja* i *Kandja* były rządzone zupełnie podług *hatyszeryfu Gulhany*. — *Ibrahim* Basza zabił w *Damaszku* nie *Szeryfa* lecz *Hassana* Baszę, który kiedyś służył na flocie tureckiej.

Rozmaitości. — Chociaż sposób leczenia zezowatych niedawno dopiero został wynaleziony, jednakże inż 7,000 osób uleczyło się tym sposobem w *Paryżu* i *Wersalu*. — W *Londynie* niedawno umarł *Kapitalista* utrzymujący się jedynie z procentów, który od lat 40tu nie innego nie robił i niezem nie bawił się tak graniem w *Wista*; zapisywał regularnie codziennie wygrane i przegrane; okazało się po jego zgonie z tych rejestrów, że tyle wygrał ile przegrał. Otoż co się zowie czas użytecznie przepędzony.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Mik: Gurowski *Hr:* z *Kaliskiego*; *Dorand Ign:* Dzie: z *Jasienica*; *Dunin Eugen:* Dzi: z *Wyweza*; *Lalewicz Wikł* Dzie: z *Wysokiego*; *Czarnowski Jan* Dzie: z *Łęk*; *Wodziński Winc:* Dzie: z *Sułków*; *Lelewel Prot:* Dzie: z *Woli Cygowskiej*; *Czarnowski Józ:* *Czarnowski Dzie:*

DONIESIENIA.

Wczoraj Osoba idąca ulicą Niecałą, koło Teatru i przez *Poezję*, zgubiła *BOA TUMAKOWE*. Bezciwiy znalazca raczy oddać pod *Ner 340*, przy ulicy *Nowe Miasto*, na *tem piątrze*, od frontu, za nagrodą *zł. 18*.

DYRYGUAŁY

KANTOBEM INFORMACYJNO-SADOWO ADMINISTRACYJNYM,

przy ulicy *Trębackiej* pod *Nrem 638*.

NB. Potrzebny na prowincją *Nanczytel* zdolny, do prowadzenia *Łecni* do pierwszych 3 *klasy*, zarazem któryby posiadał o tyle *język francuzki*, iżby początkowe a niezbędnie potrzebne *usposobienie* w tym *języku* mógł nauczać.

Do wysokości 3,000 *Złp.* rocznie, potrzebna jest *Dzierżawa* *Domu* w *Warszawie*, przy *którejbądź* ulicy, choćby i z *Ogrodem*. *Alwozy Jan de Mogiba Stankiewicz.*

Dzisiaj rano zima stopni 1. Wczoraj w połud: ciepła 6.

TEATR W. Jutro *Napojmłotny*. *Wesele Gamasza.*

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 18 raz *Marynarz*.

3 raz *Maijas*. 73 raz *Nowy Rok*.

MASKARADA przedostatnia jutro. W pół do 12 w *Wielkim* teatrze, 77 raz *Kto wie na co się to przyda*.

Jutro, od godz: 4 do 7ej. MUZYKA w *Wielorybie*.

Dzisiaj w domu pod *Nr 1885*, przy ulicy *Przyrynek*, dany będzie *BAL*. *Salon* i *Pokoje* na ten cel urządzone, będą dobrze ogrzane i oświetlone, wszelkich potraw i napoiów dostac będzie można za pomniejszą cenę przy rychłej usłudze. Wieczór ten uprzyjemnić będzie dobrana muzyka. Bilet wnijsia *zł. 4 gr. 5*, przy kupnie którego każdemu z *Szanownych* *Gosci* doręczoną zostanie *kontramarka*, za oddaniem której, w *Bufilec* otrzyma bezpłatnie stosownie do życzenia: *pączków*, *potraw*, lub *napoiów* za *zł. 2*. *Damy* wchodzić będą bezpłatnie. *Płaszczki*, *Salopy* i *Laski*, za *kontramarkami* oddawane będą. *NB.* Do *palenia* *sygar* i *fajek* jest oddzielny *pokój*. *Tenessa Cwikiel.*

Jutro w *Oranżerji* w *Powązkach* grać i śpiewać będzie *familja* *Ensmann* od *godziny* *Ściej* z *południa*.

Jutro w *Królikarni* *familja* *Panien Krejtel* grać i śpiewać będzie; przytem dostac można nowo wynalezionego *PACZK* *Szkockiego*, *PACZKÓW* *wybornych*, różnych *POTRAW* i *NAPOIÓW* przy rychłej usłudze.

Jutro przy ulicy *Kraków-Przed*: pod *Nr 454*, na *1szem* *piątrze*, będzie *WIECZÓR* *TANCUJĄCY*; gdzie przy *dobrej* *Muzyce* i *rychłej* *usłudze*, dostac będzie można wszelkich *Potraw* i *Napoiów*, za *cenę* *umiarkowaną*.

Dzisiaj przy ulicy *Elektoralnej*, w *domu* *P. Flintowej*, dany będzie *WIECZÓR* *TANCUJĄCY*; na który *łaskawych* *Gosci* zaprasza się.

Dzisiaj wieczorem na wielokrotne *żądanie* *powtórnie* w *Lokalu* *Gastronomicznym* *Grassowa*, przy ulicy *Trębackiej* *Nr 642*, grać i śpiewać będzie *Gertruda Szerber* *Artistka*, *Teresa Szynfeld* na *fletrowersie* i *Nanny Bleyer* *Śpiewaczka*; zacznie się o *godz: 6*. Na *kolację* przez *innych* *potraw*, jest *Ryż* *muzułmański*, iako też *Piwa* *Bawarskie* i *Symplex*.

Dzisiaj w *Hotelu* *Lipskim* przy ulicy *Bieląskiej*, w *Lokalu* *Morawskiego*, *Familja* *Ensmann* i *Panna Leder*, grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w *Kawiarni* w *Gmachu* *Teatralnym* od ulicy *Wierzbowej*, *Panny Nobles* i *P. Baur* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w *Kawiarni* przy ulicy *Bieląskiej* i *Tłomackie*, w *domu* *Lilpowa*, *familja* *Krejtel* grać i śpiewać będzie.

Jutro w *handlu* *Maiewskiego* na *rogu* *ulicy* *Sowiej* i *Bednarskiej*, na *Śniadanie*: *Pasztet* ze *zwierz:*, *Zajac*, *Kapłon*, *Półdewica*, *Indyk*, *Sznyecl*, *Beiszytk* i *Plaki*.